115 |:Albertus Laski³⁶:| dicitur easdem condiciones proposuisse oratoribus
Gallicis,³⁷ cum omnes promissis magnificis ditarent, quas et maiestati ve-
strae, impudentes sane et quae praestari non possunt. Accepit orator et sic
fore affirmavit. Nescio utrius maior impudentia fuerit. |:Nihil huic proditori:
120 |:posset |:incommodius accidere,| quam |:si uxor³⁸ liberetur a Rubero³⁹
et in Poloniam remittatur. Nam et ingenii et virium:| tantum ei suppetit, si
|:emittatur,| ut satis magnas |:proditionis poenas:| ab illo |:exigere queat.:|
Supplico mandet maiestas vestra |:Rubero, nam laude dignum erit innocen-
tem feminam liberari et plurimis gratissimum, et huic proditori:| nullae
125 |:poenae satis magnae:| esse possunt. |:Cui si ex voluntate res succedent, mo-
vebit:| omnia |:contra maiestatem vestram sacratissimam:| pro |:innata sua
improbitate et malitia.:|

130 Si umquam antehac, nunc certe omni cura |:de hoc regno cogitandum:|
est |:maiestati vestrae sacratissimae. Quo animo sit domus Valesia in Au-
striacam, constat. Turca⁴⁰:| in illius |:gratiam non difficulter:| adducetur ut
|:infestet, hic vicissim, ut illi gratum faciat, Silesiam vexabit:| quavis de cau-
sa, si consultores habebit sui similes, qui non deerunt. |:Et non obscure
quidam iam iactant numquam Poloniae reges renuntiasse suis iuribus:|
quae in |:Silesiam:| habeant, quae sit |:regum Poloniae hereditaria,| sed
135 |:silentium fuisse hactenus:| ob affinitatem et amicitiam |:cum Iagellonibus:|
Qua de re, ut de aliis, copiosius fortasse scribendum esset, sed nescio an
gratae sint maiestati vestrae longiores litterae.

latine voir *Testament Zygmunta Augusta* (Le testament de Sigismund-Auguste), élab. par Antoni FRANASZEK, Olga ŁASZCZYŃSKA et Stanisław E. NAHLIK, Kraków 1975, passim (Źródła do dziejów Wawelu, t. 8).

³⁵ Les soldats ont été enrôlés aux termes de „la résolution des sénateurs et de la noblesse de la terre de Cracovie sur la protection des frontières submontagneuses et silésiennes”, adoptée à la diétine de Cracovie le 19 juillet 1572 (*Akta sejmikowe*, pp. 3-5). A la même diétine, le 24 juillet, les sénateurs et la noblesse de la voïvodie de Cracovie et de Sandomir recommandèrent au trésorier d’obtenir l’argent nécessaire et déclarèrent qu’ils étaient prêts à se porter garants de l’emprunt (*ibid.*, p. 7).

³⁶ Olbracht Łaski, voïvode de Sieradz.

³⁷ Jean Monluc qu’accompagnait Guy Lansac.

³⁸ Beata Łaska (voir p. I, n° 157, n. 11), emprisonnée par son mari Olbracht Łaski à Késmárk (Kežmarok) en Haute Hongrie.

³⁹ Johann Rueber.

⁴⁰ Selim II, sultan turc.

Addam et hoc, quamvis puerile et ridiculum videri possit, tale tamen est, quod infixum in animis hominum (ut sumus ad superstitiones plerique procliviores) varie afficit. Idem illi astrologi, qui electo regnum ex astris por-
135 tendi asseverabant et divinarunt, nunc capitis sui periculo affirmant electum eundem intra biennium moriturum esse. Exitus antehac vates fuisse comprobavit, posthac videbimus quo res exhibit.

[:Sive vivat sive moriatur,:] non prorsus [:adhuc omnem spem abieci quin
140 Deus horum corda in dies magis in maiestatem vestram sacratissimam convertat. Ignoratio linguae, morum, hominum, educatio, peregrinitas, importunitas et insolentia electorum:] illius,⁴¹ qui [:promissa extorquebunt:] neque [:expleri poterunt:] umquam neque [:ille infinitis promissis satisfacere poterit, insolentia obaeratorum:] et multa alia, tum [:neglectae nuptiae infantis,⁴²:] efficient [:ut contemptui sit et despiciatui sit futurus et suis et Turcae,:] qui [:contemptos abiecit et persequitur. Quare vigilandum est posthac, si umquam antehac, et in hoc regnum et horum actiones oculi curiose intendendi, ut in omnes occasiones instructi simus.:]

Equidem obiter hoc moneo summa cum animi demissione, ut iam nunc
150 maiestas vestra sacratissima serio cogitet de aliquo oratore industrio et prudente et qui auctoritate aliqua sit praeditus, qui cum dignitate et splendore aliquo maiestatis vestrae personam hic sustinere sciat et possit, sed imprimis fidelis et sobrius sit, qui quidem in hoc regno et regis aula perpetuo versetur. Qui si talis erit, qualem opto, multa cavere, multa admonere in tem-
155 pore, quae maiestatis vestrae sacratissimae scire magnopere interest, multa salutaria subicere consilia poterit. Hic quidem Moscica, Tartarica, Turcica, Ungarica, Gallica, addo etiam Germanica et Italica atque aliarum gentium, consilia et observari animadvertique possunt et ad usum maiestatis vestrae explicari atque accomodari. Taceo iam de huius regni negotiis tot miliarium
160 circuitu cum dominiis maiestatis vestrae contigui, quae neglegere negotia perniciosum foret.

Quare si usquam alibi, hic certe imprimis oratore opus erit, sed, ut dixi, integra et exquisita fide et prudentia praedito, linguae huius et, si fieri potest, hominum gnaro. Atque huic quidem tali oratori, quisquis ille futurus
165 est, ego quoque meo loco et ordine, quamdiu me maiestas vestra sacratissima hic vivere volet, non incommodam forte, sed certe fidelem navare operam me posse plane confideo. Sed haec prudentiae maiestatis vestrae committenda sunt. Ego nihil aequae necessarium video.

Serenissima infans⁴³ postulat a me ut maiestati vestrae supplicem ne patiat
170 atur amoveri officium procuratoris cursorum suorum, qui antea Viennae

139 vivat Maximiliani secretarius : [:vivt:] aut.

⁴¹ Il s'agit ici de Henri de Valois.

⁴² Anne Jagellon.

⁴³ Anne Jagellon.

residebat.⁴⁴ Si minister prior non probatur, alium se substitutum pollicetur. Deinde petit ut hic cursor recta Venetias cum litteris suis proficisci permittatur. Supplico maiestati vestrae sacratissimae dignetur mihi hac de re mentem suam aperire. Certe incommode accidit et privatim et publice quod
175 posta, ut vocabatur, Polonica remota sit ab officio suo. Nam ex multorum litteris, quae ex Italia, Germania atque aliunde huc afferebantur, multa singulis septimanis intellegebantur, de quibus nunc altum silentium. Maiestatis vestrae sacratissimae quoque intererit, si oratorem, de quo scripsi, hic habere volet, ut ne hic cursus interrumpatur. Poterit enim multa intellegere
180 vel hac ratione, quae alias sepulta essent.

Addo hoc, quod infantis animus quoque et multorum benevolentia his magnis officiis retineri posse videntur, qui se hoc commodo orbatos esse identidem queruntur. Quamquam haec quoque reverenter dicta volo, ut qui non omnia intellegam, quae contra afferri possint ad impediendum aut
185 prorsus tollendum solitum postarum cursum.

Episcopus Cracoviensis⁴⁵ iterum rogat ut de clientis sui causa, quem aliis litteris commendavi, qui casu in patria sua hominem occidit, apud maiestatem vestram laborem.⁴⁶ Supplico ut de hoc quoque certi aliquid respondere dignetur.

190 Paene oblitus fueram, quod certo accepi, rege adhuc vivo tractasse Gallos hic ut Andegavensis uxorem haberet infantem Annam cum ducatu Barenensi in dotem etc.⁴⁷ Quid animi habeant, quid semper machinentur, vel hinc perspicere potest.

195 Expectamus suspensio animo quid Francforti decretum sit.⁴⁸ Supplico dignetur maiestas vestra sacratissima mandare ut ad me et hoc et alia

183 identidem *suprascr.*
184 possint *corr. ex* possent

191-192 ducatu ... dotem *corr. ex* ducatus Barenensis

⁴⁴ Nous ne savons pas de qui il s'agit. Peut-être de Hans Christopher Wolzogen (voir n° 309, n. 3). Dans sa lettre à Stanisław Hozjusz, datée du 27 juin 1573 de Varsovie, Anne Jagellon se plaignait que ses lettres étaient arrêtées à Vienne (PRZEZDZIECKI, t. 4, pp. 278-279). Le même jour, elle s'était adressée à l'empereur, lui demandant d'intervenir du fait des lenteurs avec lesquelles son courrier était traité à Vienne; elle devait — affirmait-elle — recourir à cet intermédiaire, car Maximilien II avait interdit aux courriers polonais de traverser les territoires de l'Empire.

⁴⁵ Franciszek Krasiński.

⁴⁶ Voir n° 303.

⁴⁷ L'initiateur du projet était en 1569 le vizir Mehmet Pacha Sokollu, en 1571 il était lancé par Jean Monluc (Maciej SERWAŃSKI, *Kandydatura francuska do tronu polskiego za panowania Zygmunta Augusta* [La candidature française au trône de Pologne sous le règne de Sigismond-Auguste], „Kwartalnik Historyczny”, 81, 1974, pp. 251-266).

⁴⁸ Voir n° 309, n. 17.

quoque nova perscribantur. Adiunxi litteras domini castellani Sremensis, hominis prudentis et maiestatis vestrae imprimis studiosi.⁴⁹

Deus maiestatem vestram sacratissimam felicissimam servet cum suis omnibus in multos annos. In cuius gratiam me meaque fidelia servitia humillime commendo et subicio.

Cracoviae, paenultima Augusti 1573.

Maiestatis vestrae sacratissimae fidelis et humillimus servitor ac subditus
Andreas Dudith

Sacratissimae Romanorum imperatoriae ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae etc. regiae maiestati etc., etc., etc., domino, domino mihi clementissimo.

317

Maximilien II à Dudith
Wien, le 1^{er} septembre 1573

Missive inconnue. Brouillon inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 21, Sept.1573, ff. 1r-2r = cod.

Maximilianus caesar. Egregie, fidelis, dilecte.

Accepimus litteras tuas die 19 mensis iam praeteriti datas,¹ in quibus ea imprimis benigne probavimus, quae cum Bonaro² et palatino Cracoviensi³ de civis illius Olomucensis arrestatione egisti. Quo autem rem hanc tanto maiori cum fundamento et efficacia prosequi possis, iussimus tibi de cancellaria nostra Bohemica ea communicari, quae antehac in negotio Zendelii,⁴ quod Bonari querelis causam dedisse intellegimus, acta sunt.

De loco tuo non videmus quid aliud quam, quod prius scripsimus, statuendum sit. Nec enim consultum videtur hac de re cum quoquam contendere, praesertim cum in caesarea etiam aula nostra principum rerum publicarum ac ipsius quoque serenissimi Franciae regis⁵ agentes sive internuntii nullum sibi, ratione eorundem regis sive principum, locum vindicare soliti sint, sed res ea ad oratorum officium proprie pertinet.

⁴⁹ Jakub Rokossowski; lettre datée de Cracovie le 31 août 1573 (HHStA, Polen I, Kart. 21).

¹ Voir n° 312.

² Seweryn Boner, staroste de Rabsztyn.

³ Jan Firlej de Dąbrowica.

⁴ Ladislaus Zendel (voir n° 285, ll. 77-82 et n° 309, ll. 57-60).

⁵ Charles IX.

15 Quod ad funus serenissimi Poloniae regis nuper defuncti⁶ attinet, non
dubitamus quin ex novissimis nostris litteris die 17 Augusti datis cognoveris
quid nobis ea in parte exspectandum videatur.⁷ Neque enim ex litteris tuis
intelligere possumus diem huiusmodi funeri constitutum a senatu, nedum
tibi eum in finem notificatum esse ut eundem nobis denuntiaries. Cumque
20 praeterea electus Poloniae rex⁸ ad tempus illud difficulter affuturus creda-
tur, existimamus diem designatum facile prorogatum iri. Ideoque ultiores
tuas litteras exspectamus, quo hac in re id, quod nostro officio consentaneum
videbitur, statuere possimus.

Quid in conventu electorali Francofurti habito decretum ac serenissimi
Franciae regis nuntio⁹ mox istinc tam nostro quam principum electorum
25 nomine responsum sit, ex adiuncto eiusdem responsi exemplo cognosces.¹⁰
Et quamvis non dubitemus regni istius Poloniae senatores illud iam aliunde,
praesertim a dicto nuntio Gallico accepisse, nihilominus tamen non inter-
mittes quin et nostro nomine eidem senatui illud communicates.

30 Quae in comitiis particularibus¹¹ tractabuntur, ut quam primum scire
queamus, tibi curae erit, atque insuper quavis occasione in id diligenter in-
cumbes, ut nobis quam plurimorum animos concilies.

De Luca Podoski, cui suo merito optime consultum esse idque quavis op-
portunitate promovere cupimus, novissime rescripsimus intercessionem seu
commendationem eam, quam desiderat, nobis graves ob causas praematu-
35 ram videri. Idem etiamnum censemus, non defuturi tamen alio opportuniori
tempore his, quae ad ipsius commodum et dignitatem pertinere ac per nos
iuvari posse existima[mus].

De aurifabro Gallo fugitivo nihil hactenus intelleximus. Curabimus au-
tem de eo inquiri ac, ubi repertus fuerit, eorum, quae de illo detinendo sup-
40 plicas, clementer erimus memores.

Et haec quidem memoratis tuis litteris benigne respondere visum est.

Datum Vienna, die 1 Septembris 1573.

17-18 a senatu prius ante diem scriptum et te-
mere non deletum : a senatu, nedum tibi scripsi : tibi
a senatu nedum cod.

iuxta 29-31 cifra in marg. adscr.
37 (existima)mus supplevi, extrema charta ab-
scissa.

⁶ Sigismond II Auguste.

⁷ Voir n° 310.

⁸ Henri de Valois.

⁹ A Francfort-sur-le-Main se trouvait en août de cette année l'ambassadeur de Charles IX, Gaspard de Schomberg; le 19 août il informait la cour de France que Henri de Valois était autorisé à traverser les pays de l'Empire (NOAILLES, t. 3, pp. 503-505).

¹⁰ Voir „Decretum Conventus Francofordiensis ad Moenum de concedendo libero trans-
itu Henrico regi electo Poloniae per Germaniam”, daté de Francfort-sur-le-Main le 17 août
1573 (*Diariusz poselstwa*, pp. 190-192; NOAILLES, t. 3, pp. 493-494).

¹¹ Il s'agit ici des diétines précédant la diète du couronnement, convoquées pour le 1 sep-
tembre 1573 par décision de la diète électorale (voir n° 297, n. 20).

Dudith à Maximilien II
Kraków, le 1^{er} septembre 1573

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Ungarn, Allgemeine Akten, fasc. 102, Sept. 1573, f. 28r.

Sacratissima caesarea maiestas, domine, domine clementissime.

Redditae mihi sunt nunc primum clementes maiestatis vestrae sacratissimae litterae 16 Augusti scriptae,¹ hoc est decimo sexto die, postquam scriptae sunt. Bene quidem cecidit quod nihil in eis mihi mandatur quod festinationem aliquam requirere magnique momenti esse videatur. Sed si quid
5 erit posthac gravius, cupio citius ad me perferri.

De tempore exsequiarum regis² iam ante admonui humillime maiestatem vestram sacratissimam simulque misi de eo senatorum decretum typis excusum.³ Sed quoniam ratio postulare videtur ut ipsi senatores per certum hominem maiestati vestrae sacratissimae diem illum denuntient,⁴ respondi domino palatino Cracoviensi⁵ et aliis senatoribus, quae de ea re mihi maiestas vestra sacratissima nunc rescribere dignata est. Confido eos intellecturos esse quid hac in re maiestatis vestrae sacratissimae dignitas et ipsorum officium postulet.

Ad reliqua litterarum maiestatis vestrae sacratissimae capita nihil nunc
15 occurrit aliud quod rescribendum videatur, nisi me acquissimo et demississimo animo acquiescere maiestatis vestrae sacratissimae voluntati, ad quam quidem, quoad vixero, actiones meas omnes atque adeo ipsas quoque cogitationes quam fieri poterit maximo studio et diligentia accommodabo. Interim vero humillimas gratias ago quod me, indignum servum suum, tanta
20 gratia et clementia complecti dignatur.

Illud maiestatem vestram sacratissimam timide quidem, cum meam indignitatem respicio, sed fretus benignitate eius et necessitate impulsus, non sine spe munificae eius gratiae admonendam humillime censui, non solum sti-

11 et aliis senatoribus *suprascr.*

¹ Cette lettre manque.

² Sigismond II Auguste.

³ Voir n° 297, n. 20.

⁴ Henri de Valois tardant à venir, le date des funérailles fut aussi retardée; le 21 août 1573, le primat Jakub Uchański écrivait aux Petits-Polonais que la nouvelle date dépendait de l'arrivée de l'élu et jusqu'à ce temps la dépouille du roi resterait dans la collégiale Saint-Jean à Varsovie (*Uchańsciana*, t. 1, pp. 205-207). Dans leur lettre à l'empereur datée de la diétine de Proszowice le 2 septembre 1573, les sénateurs avaient donné la date de l'enterrement en principe déjà désactualisée notamment le 28 septembre (HHStA, Polen I, Kart. 21).

⁵ Jan Firlej de Dąbrowica.

25 pendium a sacratissima maiestate vestra nuper clementer decretum, sed ne
pensionem quidem huius anni, qui iam ad finem properat (quae tamen ini-
tuo anni pendendi debebat) ex camera Silesiaca mihi persolvi. Si meas angu-
stias, si necessarias expensas (quas nunc etiam crescere non parum oportuit
30 meas exploratas haberent domini illi consiliarii, fortasse maior eos mei
commiseratio tangeret.

Deus maiestatem vestram sacratissimam felicissimam servet cum suis,
omnibusque bonis cumulet. In cuius gratiam me meaque fidelia servitia hu-
millime commendo.

35 Cracoviae, 1 Septembris 1573.

Maiestatis vestrae sacratissimae fidelis et humillimus subditus ac servitor
Andreas Dudith

319

Dudith à Maximilien II
Kraków, le 4 septembre 1573

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Ungarn, Allgemeine Akten, fasc. 102, Sept. 1573,
ff. 36r-37r.

Sacratissima caesarea maiestas, domine, domine clementissime.

Parturiebant montes, ut est in fabulis, natus est ridiculus mus.¹ Magnus
erat metus ne in conventibus,² qui ad Kalendas Septembres per singulos re-
gni palatinatus celebratus est /!/, tumultus fieret ac quoniam is, ut iacta-
5 bant, quem sibi malis artibus circumventi imprudenter neque ex usu rei pu-
blicae regem elegissent, tamdiu abest neque certum sit an venturus um-
quam sit, nova de alio rege consilia caperentur. Haec erat multorum opinio,
variis primariorum hominum sermonibus confirmata. Sed animadversum
est, cum ad rem perventum est, nihil eiusmodi cuiquam in buccam venisse.³
10 Recte de illis Graecorum usurpari proverbium potest: domi quidem leones,
foris autem vulpeculae.⁴ Idem in aliis palatinatibus factum puto.

31 commiseratio *corr.* ex miseratio

4 celebratus est *sic pro* celebrati sunt *aut.*

4-5 ut iactabant *add. in marg.*

¹ Cf. HOR. *Ars* 139: „parturient montes, nascetur ridiculus mus”.

² Les diétines avant la diète du couronnement (voir n° 297, n. 20). Dudith parle dans
cette lettre de la diétine de Proszowice, tenue le 1 septembre 1573.

³ Cf. CIC. *Att.* 12,1,2: „garrimus quidquid in buccam”.

⁴ Cf. ARISTOPH. *Pax*, 1189: „ὄντες οἴκοι μὲν λέοντες, ἐν μάχῃ δ’ἀλώπεκες”.

Taranowski⁵ rettulit de indutiis Moscicis publice, tum maiestatis vestrae caesareae oratorem ibi esse, qui Mosco auctor sit ut bellum moveat;⁶ hac quoque ex parte non defore copias maiestatis vestrae sacratissimae magna
15 voce certo affirmavit. Postea lectae sunt Mosci ipsius litterae, quarum argumentum proximis litteris explicavi.⁷

Lectae sunt et principis Turcarum litterae⁸ et Christophori Armeni, interpretis,⁹ qui nuntium de electo ad Turcam pertulit, senatorum mandato. Turca probat quod suis mandatis obtemperantes (ita enim ad verbum scribit) eum sibi regem delegerint, quem ipse iussisset. Monet ut ei dicto audientes porro sint et tributa pendant ac reliqua subditorum in regem suum fidelia officia omni tempore praestent. Denique postulat ut de Kozacchis quibusdam, qui Turcicos mercatores in illis finibus, in quibus illi latrocinia exercere soliti sunt, excusserint mercesque eorum diripuerint, statim severum supplicium sumatur. Id nisi statim fiat, facturum se ipsum quod fieri
25 in hoc casu conveniat.